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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,101,548 390,203 711,345

1.지방자치단체이전수입 132,000 0 132,000

1.비법정이전수입 132,000 0 132,000

1.기초지방자치단체전입금 132,000 0 132,000

1.급식비보조금 99,000 0 99,000
(성립전)기숙형고교 급식비지원사업 보조금 : 

99,000,000원×1교=
99,000,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
33,000 0 33,000

(성립전)자율형공립고지원사업 보조금 : 

30,000,000원×1교=
30,000,000

(성립전)체육인재양성훈련보조금 : 3,000,000원

×1교=
3,000,000

2.교육비특별회계이전수입 969,448 390,203 579,245

1.교육비특별회계전입금수입 969,448 390,203 579,245

1.학교회계전입금 969,448 390,203 579,245

1.학교운영비전입금 401,925 390,203 11,722
표준학교운영비 : (401,925,000원 × 1교) - 

390,203,000원 =
11,722,000

2.목적사업비전입금 567,523 0 567,523
(성립전)기간제교사 퇴직금 : 10,910,000원 × 

1교 =
10,910,000

(성립전)혁신학교운영비 : 50,000,000원 × 1교

 =
50,000,000

(성립전)진로집중과정운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)방과후온라인시스템구축비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)조리종사원인건비및수당 : 32,397,000

원 × 1교 =
32,397,000

(성립전)조리종사원인건비및수당 : (41,570,000

원 × 1교) - 32,397,000원 =
9,173,000

(성립전)특수교육대상자 교과서구입비 : 

263,000원 × 1교 =
263,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : 9,000,000원

 × 1교 =
9,000,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (18,000,000

원 × 1교) - 9,000,000원 =
9,000,000

기숙형고교기숙사운영비 : (27,000,000원 × 1

교) - 18,000,000원 =
9,000,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : 39,700,000

원 × 1교 =
39,700,000

(성립전)기숙형고교기숙사운영비 : (47,890,000

원 × 1교) - 39,700,000원 =
8,190,000

기숙형고교기숙사운영비 : (48,905,000원 × 1

교) - 47,890,000원 =
1,015,000

(성립전)교과교실제운영비 : 54,700,000원 × 1

교 =
54,700,000

(성립전)교과교실제운영비 : (57,099,600원 × 

1교) - 54,700,000원 =
2,400,000

(성립전)일반고교육역량강화사업 : 14,700,000

원 × 1교 =
14,700,000

(성립전)일반고(수학인성,토론교육) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000
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(성립전)수업평가프로젝트비 : 1,560,000원 × 

1교 =
1,560,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 115,630,000원 

× 1교 =
115,630,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (185,008,000원 

× 1교) - 115,630,000원 =
69,378,000

(성립전)교육급여지원 : 12,560,000원 × 1교 = 12,560,000

(성립전)교육급여지원 : (20,576,000원 × 1교)

 - 12,560,000원 =
8,016,000

(성립전)교육급여지원 : (20,644,000원 × 1교)

 - 20,576,000원 =
68,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 2,200,000원 × 1

교 =
2,200,000

(성립전)친환경농산물비지원 : 9,586,000원 × 

1교 =
9,586,000

(성립전)친환경농산물비지원 : (15,338,000원 

× 1교) - 9,586,000원 =
5,752,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 384,000원

 × 1교 =
384,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (768,000

원 × 1교) - 384,000원 =
384,000

(성립전)육성종목운영비 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)순회교사여비및순회수당 : 980,000원 

× 1교 =
980,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,300,000원 

× 1교 =
3,300,000

(성립전)노동인권교육비지원 : 420,000원 × 1

교 =
420,000

(성립전)대입진학지도단 운영비 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

(성립전)저소득층 교과서구입비지원 : 

4,589,000원 × 1교 =
4,589,000

(성립전)저소득층 교과서구입비지원 : 

(4,763,000원 × 1교) - 4,589,000원 =
174,000

(성립전)저소득층 학비지원 : 5,676,000원 × 1

교 =
5,676,000

(성립전)저소득층 학비지원 : (11,456,000원 ×

 1교) - 5,676,000원 =
5,780,000

(성립전)저소득층 교복구입비지원 : 9,240,000

원 × 1교 =
9,240,000

(성립전)저소득층 현장체험학습비지원 : 

4,840,000원 × 1교 =
4,840,000

(성립전)저소득층방과후 자유수강권 : 

18,768,000원 × 1교 =
18,768,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 8,790,000원 

× 1교 =
8,790,000

제98회 전국체육대회 전북대표선수 훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100
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1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100(성립전)교육실습생 실습비 : 100,000원×1교= 100,000

2.자체수입 1,066,246 991,578 74,668

1.학부모부담수입 1,052,886 980,478 72,408

1.등록금 72,260 72,157 103

1.학교운영지원비 72,260 72,157 103

1.학교운영지원비 72,157 72,157 0

2.지난년도학교운영지

원비
103 0 103지난년도학교운영지원비 : 103,000원×1회= 103,000

2.수익자부담수입 980,626 908,321 72,305

1.급식비 611,073 611,073 0

1.급식비 611,073 611,073 0

2.방과후학교활동비 214,325 213,860 465

1.방과후학교활동비 214,325 213,860 465지난년도보충수업비 : 464,010원×1회= 465,000

3.현장체험학습비 54,224 0 54,224

1.현장체험학습비 54,224 0 54,224지난년도수련활동비 : 47,900원×1회= 48,000

테마식현장체험학습비 : 338,600원×120명= 40,632,000

수련활동비 : 46,200원×120명= 5,544,000

해외어학연수비 : 2,000,000원×4명= 8,000,000

4.졸업앨범비 6,048 6,048 0

1.졸업앨범비 6,048 6,048 0

5.교과서비 31,116 13,500 17,616

1.교과서비 31,116 13,500 17,616(성립전)교과서구입비 : 17,524,000원×1교= 17,524,000

지난년도교과서구입비 : 91,750원×1회= 92,000

6.기숙사비 31,440 31,440 0

1.기숙사비 31,440 31,440 0

7.교복구입비 32,400 32,400 0

1.교복구입비 32,400 32,400 0

2.행정활동수입 13,360 11,100 2,260
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1.사용료및수수료 9,150 8,600 550

1.사용료및수수료 9,150 8,600 550

1.사용료 9,150 8,200 950매점사용료 : 466,000원×1회= 466,000

강당사용료 : 484,000원×1회= 484,000

2.수수료 0 400 -400신입생입학수험료 : -4,000원×100명= -400,000

2.기타행정활동수입 4,210 2,500 1,710

1.이자수입 2,650 1,000 1,650

1.이자수입 2,650 1,000 1,650정기예탁이자 : 1,650,000원×1회= 1,650,000

2.기타행정활동수입 1,560 1,500 60

1.기타행정활동수입 1,560 1,500 60법인카드포인트 : 60,580원×1회= 60,000

3.기타수입 76,717 41,700 35,017

1.전년도이월금 76,717 41,700 35,017

1.순세계잉여금 76,717 41,700 35,017

1.순세계잉여금 76,717 41,700 35,017

1.순세계잉여금 76,717 41,700 35,017순세계잉여금 : 35,017,000원×1회= 35,017,000

세입합계 2,244,5111,423,481 821,030
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1.인적자원 운용 51,420 31,720 19,700

1.기타 교직원보수 49,220 29,520 19,700

1.교직원대체인건비 19,700 0 19,700

1.교원대체인건비 19,700 0 19,700

1.기간제교원인건비 19,700 0 19,700
(성립전)기간제교원 퇴직금  10,910,000원

×1교=
10,910,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

8,789,340원 × 1교=
8,790,000

2.학교운영지원수당 29,520 29,520 0

1.교원 25,380 25,380 0

1.학교운영지원수당 25,380 25,380 0  

2.행정직원 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,200 2,200 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율직무연수 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원복지 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,293,231 761,292 531,939

1.급식 관리 709,434 652,526 56,908

1.학교급식운영 709,434 652,526 56,908

1.급식운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.우유대금(수) 18,275 18,275 0

1.우유대금 18,275 18,275 0  

3.급식식품비(수) 432,396 417,058 15,338

1.급식용식재료비 432,396 417,058 15,338
(성립전)친환경농산물지원금(목)  

9,586,000원×1교=
9,586,000

(성립전)친환경농산물지원금(목)  

5,752,000원×1교=
5,752,000
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4.급식운영비(수) 50,054 50,054 0

1.일반수용비 31,224 31,224 0  

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.연료비 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 30 30 0  

5.교직원복지비 2,000 2,000 0  

5.조리원인건비(수) 120,601 120,601 0

1.무기계약직원인건비 112,518 112,518 0  

2.무기계약직원법정부

담금
8,083 8,083 0  

6.조리사및조리원대체인건비(수) 5,085 5,085 0

1.기간제직원인건비 5,085 5,085 0  

7.조리원인건비 43,798 37,453 6,345

1.무기계약직원인건비 41,115 34,770 6,345
(성립전)자체조리원(35일분)인건비  

26,554,000×1교=
26,554,000

(성립전)자체조리원(35일분)인건비  - 

20,209,000원 ×1교 =
-20,209,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,683 2,683 0  

8.조리종사원수당 15,016 0 15,016

1.무기계약직원인건비 15,016 0 15,016(성립전)장기근무가산금  1,290,000×1교= 1,290,000

(성립전)장기근무가산금  (1,290,000×1교

)  =
1,290,000

(성립전)교통보조비  1,080,000×1교= 1,080,000

(성립전)교통보조비  900,000원 ×1교= 900,000

(성립전)가족수당  900,000×1교= 900,000

(성립전)가족수당  900,000원× 1교= 900,000

(성립전)위험근무수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)위험근무수당  750,000원×1교= 750,000

(성립전)조리사수당  233,000원×1교= 233,000

(성립전)조리사수당  233,000원 × 1교= 233,000

(성립전)급식비  1,440,000×1교= 1,440,000

(성립전)급식비  1,200,000원 × 1교= 1,200,000
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(성립전)정기상여금  1,500,000원 × 1교= 1,500,000

(성립전)맞춤형복지비  2,400,000원×1교= 2,400,000

9.영양실무사인건비(목) 20,209 0 20,209

1.기간제직원인건비 18,458 0 18,458
(성립전)영양실무사 인건비  16,470,000원

×1교=
16,470,000

(성립전)연차수당  568,000원×1교= 568,000

(성립전)퇴직적립금  1,420,000원×1교= 1,420,000

2.기간제직원법정부담

금
1,751 0 1,751

(성립전)4대보험기관부담금  1,751,000원

×1교=
1,751,000

2.기숙사 관리 231,555 31,440 200,115

1.기숙사운영 231,555 31,440 200,115

1.인건비(수) 11,300 11,300 0

1.무기계약직원인건비 2,900 2,900 0  

2.운영수당 8,400 8,400 0  

2.운영비(수) 20,140 20,140 0

1.일반수용비 11,150 11,350 -200기숙사소규모수선비  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 2,790 2,790 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.비품구입비 200 0 200프린터구입비  200,000원×1대= 200,000

3.기숙형고교 급식비보조금(시청) 99,000 0 99,000

1.학생지원금 99,000 0 99,000
(성립전)기숙사급식비지원  99,000,000원

×1교=
99,000,000

4.기숙사운영비-인건비(목) 27,000 0 27,000

1.무기계약직원인건비 19,900 0 19,900(성립전)퇴직금  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)사감인건비  1,700,000원×3월= 5,100,000

(성립전)사감인건비  1,700,000원×3월= 5,100,000

사감인건비  1,700,000원×4월= 6,800,000

(성립전)연차수당  900,000원×1회= 900,000

2.일반수용비 4,976 0 4,976(성립전)청소용역비  -540,000원×1교= -540,000

(성립전)청소용역비  3,900,000원×1교= 3,900,000

청소용역비  1,156,000원×1회= 1,156,000
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(성립전)청소용역비  460,000원×1교= 460,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,124 0 2,124

(성립전)4대보험기관부담금  540,000원×1

교=
540,000

(성립전)4대보험기관부담금  180,000원×3

월=
540,000

4대보험기관부담금  174,000원×6월= 1,044,000

5.기숙사운영비-공공요금(목) 43,795 0 43,795

1.전기요금 5,000 0 5,000(성립전)전기요금  5,000,000원×1교= 5,000,000

2.연료비 38,795 0 38,795
(성립전)도시가스비(목)  6,700,000원×1

교=
6,700,000

(성립전)도시가스비(목)  4,590,000원×1

교=
4,590,000

도시가스비(목)  2,295,000원×1교= 2,295,000

도시가스비  25,210,000원×1교= 25,210,000

6.기숙사운영비-프로그램비(목) 26,000 0 26,000

1.운영수당 17,000 0 17,000
(성립전)맞춤형수업수당  1,000,000원×8

회=
8,000,000

맞춤형수업수당  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)주말동아리강사수당  875,000원

×8회=
7,000,000

진로및문학강사비  -1,100,000원×2회= -2,200,000

(성립전)진로및문학강사비  1,100,000원

×2회=
2,200,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600주말동아리재료비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)주말동아리재료비  1,200,000원

×2회=
2,400,000

(성립전)기숙사체육대회경비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)진로탐색및문화체헙비  2,000,000

원×3회=
6,000,000

진로탐색및문화체헙비  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)신입생홍보협의회비  200,000원

×5회=
1,000,000

(성립전)학부모간담회경비  200,000원×2

회=
400,000

7.기숙사운영비-사배자지원(목) 4,320 0 4,320

1.학생지원금 4,320 0 4,320
(성립전)사배자지원  20,000원×36명×5월

=
3,600,000

사배자지원  20,000원×12명×3월= 720,000

3.보건 관리 26,928 25,378 1,550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,970 10,420 1,550
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1.보건실운영 3,610 4,260 -650

1.일반수용비 0 300 -300기구수리비  -300,000원×1회= -300,000

2.운영수당 0 800 -800보건교육강사비  -100,000원×8회= -800,000

3.학생복지비 3,160 3,160 0  

4.비품구입비 450 0 450문서세단기구입비  450,000원×1대= 450,000

2.보건교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생건강검사 4,360 4,360 0

1.학생복지비 4,360 4,360 0  

4.학생정서행동특성검사비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300
학생정서행동특성검사비  -300,000원×1회

=
-300,000

5.[국고-기초]흡연예방금연사업운영비(국고)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)치솔치약세트구입  2,000원×500

개=
1,000,000

(성립전)흡연예방공연관람비  1,200,000원

×1회=
1,200,000

(성립전)금연환경조성비  300,000원×1교= 300,000

2.학교환경위생관리 14,958 14,958 0

1.먹는물관리 10,708 10,708 0

1.일반수용비 10,708 10,708 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

4.교육격차 해소 254,982 0 254,982

1.[국고]학비지원 20,644 0 20,644

1.[국고-기초]교육급여(목) 20,644 0 20,644

1.학생지원금 20,644 0 20,644
(성립전)교육급여(입학금)  133,000원×1

교=
133,000

(성립전)교육급여(수업료)  8,266,000원

×1교=
8,266,000

(성립전)교육급여(수업료)  8,016,000원

×1교=
8,016,000
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(성립전)교육급여(교과서대)  4,160,460원

×1교=
4,161,000

(성립전)교육급여(교과서대)  68,000원×1

교=
68,000

2.급식비지원 185,008 0 185,008

1.학기중급식비지원(목) 185,008 0 185,008

1.학생지원금 185,008 0 185,008
(성립전)도시지역무료급식비  115,630,000

원×1교=
115,630,000

(성립전)도시지역무료급식비  69,378,000

원×1교=
69,378,000

3.방과후학교활동비지원 18,768 0 18,768

1.저소득층방과후학교자유수강권(목)18,768 0 18,768

1.학생지원금 18,768 0 18,768
(성립전)저소득층방과후 자유수강권  

18,768,000원×1교=
18,768,000

4.현장체험학습비지원 4,840 0 4,840

1.저소득층 현장체험학습지원비(목) 4,840 0 4,840

1.학생지원금 4,840 0 4,840
(성립전)저소득층현장체험학습지원비  

4,840,000원×1교=
4,840,000

5.교과서비지원 5,026 0 5,026

1.특수교육대상자교과서비지원(목) 263 0 263

1.학생지원금 263 0 263
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

263,000원×1교=
263,000

2.저소득층교과서구입비지원(목) 4,763 0 4,763

1.학생지원금 4,763 0 4,763
(성립전)저소득층교과서구입지원비  

4,589,000×1교=
4,589,000

(성립전)저소득층교과서구입지원비  

174,000원×1교=
174,000

6.교복구입비지원 9,240 0 9,240

1.저소득층교복구입비지원(목) 9,240 0 9,240

1.학생지원금 9,240 0 9,240
(성립전)저소득층 교복구입지원비  

9,240,000원×1교=
9,240,000

7.학비지원2 11,456 0 11,456

1.저소득층학비지원(목) 11,456 0 11,456

1.학생지원금 11,456 0 11,456
(성립전)저소득층학비지원  5,676,000원

×1교=
5,676,000

(성립전)저소득층학비지원  5,780,000원

×1교=
5,780,000

5.학생복지 70,332 51,948 18,384

1.학생복지운영 70,332 51,948 18,384

1.졸업앨범제작(수) 6,048 6,048 0

6 발행일 : 2017-09-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,048 6,048 0  

2.학생교복구입(수) 32,400 32,400 0

1.교육운영비 32,400 32,400 0  

3.학생교과서구입(수) 31,116 13,500 17,616

1.교육운영비 31,116 13,500 17,616
(성립전)교과서구입비  17,524,000원×1교

=
17,524,000

교과서구입비  92,000원×1회= 92,000

4.2017.특수교육대상자 통학비(목) 768 0 768

1.학생복지비 768 0 768
(성립전)2017. 특수교육대상자 통학비  

384,000원×1교=
384,000

(성립전)2017. 특수교육대상자 통학비  

384,000원×1교=
384,000

3.기본적 교육활동 135,207 63,981 71,226

1.교과 활동 58,719 46,039 12,680

1.교과활동지원 20,160 17,680 2,480

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학력증진지도 14,500 13,000 1,500

1.운영수당 14,500 13,000 1,500
지도수당(방과후자기주도)  15,000원×1명

×100시간=
1,500,000

4.학력신장 기초반 운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

5.순회교사운영 980 0 980

1.여비 680 0 680(성립전)순회교사여비  680,000원×1교= 680,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1교= 300,000

2.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.체육교과활동 21,959 12,659 9,300

1.체육교과운영 4,759 4,759 0

1.일반수용비 159 159 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.운동부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육육성종목운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.스포츠클럽운영 2,900 2,000 900

1.교육운영비 2,900 2,000 900용품구입비  300,000원×3회= 900,000

5.승마활동운영 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900승마인솔교사수당  -60,000원×15일= -900,000

6.교생실습비(지원금) 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교생실습협의회비  100,000원×1

회=
100,000

7.체육인재양성훈련보조비(보조금) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)유니폼구입비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)간식비및식비  10,000원×100회= 1,000,000

(성립전)대회출전비  1,000,000원×1회= 1,000,000

8.2017.육성종목운영비(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)대회출전비(검도)  1,000,000원

×2회=
2,000,000

(성립전)간식비및식비(댄스)  10,000원

×40회=
400,000

9.2017.학교스포츠클럽 활동비(목) 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300(성립전)용품구입비  2,800,000원×1회= 2,800,000

(성립전)대회출전비  250,000원×2회= 500,000

10.제98회 전국체육대회 전북대표선수 훈련비(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500용품구입비  500,000원×1회= 500,000
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5.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.미술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.외국어교과활동 10,500 10,500 0

1.원어민 보조교사 인건비 10,500 10,500 0

1.기간제교원인건비 8,200 8,200 0  

2.일반수용비 2,300 2,300 0  

7.선택교과활동 500 500 0

1.일본어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.특수교육교과활동 900 0 900

1.전일제통합학급운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900학급운영비(1-1)  300,000원×1반= 300,000

학급운영비(1-2)  300,000원×1반= 300,000

학급운영비(3-3)  300,000원×1반= 300,000

2.창의적 체험활동 76,488 17,942 58,546

1.자율활동 15,040 12,840 2,200

1.대입정보프로그램구입비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.3학년교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.2학년교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.1학년교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.간부학생 수련회 활동 3,150 3,150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

6.학생자치회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학생회활동지원(선행,효행 표창) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

8.학교축제운영 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0  

9.학생증 제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

10.또래학습나눔비(목) 2,200 0 2,200

1.운영수당 270 0 270(성립전)지도수당  15,000원×1명×18회= 270,000

2.교육운영비 1,930 0 1,930
(성립전)학습독려상품구입  5,000원×40명

×2회=
400,000

(성립전)교재구입비  10,000원×93권= 930,000

(성립전)인솔학생 차비,간식등  25,000원

×2명×2회=
100,000

(성립전)학생간식비  5,000원×50명×2회= 500,000

2.현장체험학습활동 54,454 0 54,454

1.1학년테마식현장체험학습(수) 40,762 0 40,762

1.일반수용비 130 0 130현장답사차량비  130,000원×1대= 130,000

2.교육운영비 40,632 0 40,632체험활동비(수)  338,600원×120명= 40,632,000

2.2학년수련활동(수) 5,692 0 5,692

1.교육운영비 5,692 0 5,692차량임차료  800,000원×3대= 2,400,000

숙식료  3,200원×6식×120명= 2,304,000

간식비 및 보험료  7,400원×120명= 888,000

시상품비  5,000원×20매= 100,000

3.해외어학연수(수) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000체험활동비  2,000,000원×4명= 8,000,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.진로활동 3,994 2,102 1,892

1.학교표준화검사 544 1,302 -758

1.교육운영비 544 1,302 -758
진로심리검사(1,2,3학년)  -3,510원×216

명=
-758,000

2.진로진학상담실운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.대입진학지도지원단운영비(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)도서 및 자료구입비  250,000원

×2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100(성립전)행사운영비  460,000원×1회= 460,000

(성립전)제4권역협의회비  240,000원×2회

=
480,000

(성립전)진학지도협의회비  160,000원×1

회=
160,000

4.진로체험의날운영 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050식비  7,000원×150명= 1,050,000

4.선택적 교육활동 229,975 227,510 2,465

1.방과후학교 운영 216,325 213,860 2,465

1.방과후학교운영 216,325 213,860 2,465

1.수준별보충수업(수) 190,325 189,860 465

1.일반수용비 6,160 6,160 0  

2.운영수당 178,500 178,500 0  

3.전기요금 4,200 4,200 0  

4.교육운영비 1,465 1,000 465기타운영비  465,000원×1회= 465,000

2.맞춤형수업(수) 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

3.방과후학교 온라인시스템구축비(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)온라인시스템구축비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.독서활동 13,650 13,650 0

1.독서활동운영 13,650 13,650 0
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1.도서관운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 1,950 1,300 650도서관물품구입비  130,000원×5회= 650,000

2.교육운영비 1,700 2,350 -650온라인 DB구입비  -650,000원×1회= -650,000

2.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

5.교육활동 지원 246,733 75,498 171,235

1.교무업무 운영 28,350 31,850 -3,500

1.교무학사운영 28,350 31,850 -3,500

1.교무학사운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.교육활동홍보 5,800 7,800 -2,000

1.교육운영비 5,800 7,800 -2,000홍보제경비  -50,000원×20회= -1,000,000

홍보용품구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.입학관리 650 2,150 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500
감독관및관리요원수당  -1,500,000원×1회

=
-1,500,000

2.교육운영비 650 650 0  

4.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.교육과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.교직원워크숍 6,700 6,700 0

1.여비 6,700 6,700 0  

2.생활지도운영 420 0 420
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1.학생안전교육 420 0 420

1.노동인권교육지원비(목) 420 0 420

1.운영수당 420 0 420
(성립전)노동인권교육강사비  70,000원×6

시간=
420,000

3.연구학교 운영 173,360 0 173,360

1.연구학교운영 173,360 0 173,360

1.자공고활성화지원금(시청) 30,000 0 30,000

1.운영수당 19,000 0 19,000
(성립전)전공알림토크콘서트 강사비  

80,000원×10명=
800,000

(성립전)우정반지도수당  20,000원×750시

간=
15,000,000

(성립전)1인1악기강사비  25,000원×128회

=
3,200,000

2.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)해외어학연수비  1,400,000원×5

명=
7,000,000

(성립전)해외문화탐방비  400,000원×10명

=
4,000,000

2.교과교실운영비(목) 57,100 0 57,100

1.기간제교원인건비 45,100 0 45,100
(성립전)시간제기간제인건비  42,700,000

원×1교=
42,700,000

(성립전)교과교실제 성과상여금  

2,399,600원 ×1교=
2,400,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전)거점학교연수강사비  250,000원

×2회=
500,000

3.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전)기자재수리 및 보수  95,000원×7

회=
665,000

(성립전)소모품구입비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)국어교과운영비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

(성립전)국어교과운영비  -500,000원×1교

=
-500,000

(성립전)영어교과운영비  1,985,000원×1

회=
1,985,000

(성립전)영어교과운영비  -500,000원×1교

=
-500,000

(성립전)수학교과운영비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

(성립전)수학교과운영비  -200,000원×1교

=
-200,000

(성립전)사회교과운영비  1,650,000원×1

회=
1,650,000

(성립전)사회교과운영비  -600,000원×1교

=
-600,000

(성립전)과학교과운영비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

(성립전)과학교과운영비  -400,000원×1교

=
-400,000

(성립전)거점학교연수자료제작비  250,000

원×2회=
500,000
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(성립전)영어캠프비(차량,식비,체험비 등)

  2,200,000원×1회=
2,200,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300(성립전)과별협의회비  60,000원×5회= 300,000

(성립전)거점학교협의회비  500,000원×2

회=
1,000,000

3.혁신학교운영비(목) 50,000 0 50,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전)행정코디인건비  6,000,000원×1

명=
6,000,000

2.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)혁신학교운영사무용품비  

-100,000원×1교=
-100,000

혁신학교운영사무용품비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)혁신학교운영사무용품비  50,000

원×2회=
100,000

단체교원연수비  -50,000원×2명= -100,000

(성립전)단체교원연수비  50,000원×28명= 1,400,000

3.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전)수업개선연수강사비  300,000원

×4회=
1,200,000

(성립전)맞춤형교과별강사비  300,000원

×5회=
1,500,000

(성립전)창체강사비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)직업인만남강사비  250,000원×8

회=
2,000,000

(성립전)더딤학생강사비  90,000원×17회= 1,530,000

더딤학생강사비  -30,000원×17회= -510,000

(성립전)더딤학생탐구학습강사비  60,000

원×17회=
1,020,000

(성립전)더딤학생탐구학습강사비  

-1,020,000원×1교=
-1,020,000

(성립전)진로코칭프로그램강사비  330,000

원×4학급=
1,320,000

(성립전)리더십캠프강사료  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)리더십캠프강사료  -300,000원×1

교=
-300,000

(성립전)철학및진로아카데미강사비  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)인문학아카데미강사비  300,000원

×1회=
300,000

(성립전)인문학아카데미강사비  -300,000

원×1교=
-300,000

(성립전)수업컨설팅수당  70,000원×10회= 700,000

4.교육운영비 29,620 0 29,620
(성립전)혁신학교탐방체험비  100,000원

×40회=
4,000,000

(성립전)3학년수능이후프로그램비  30,000

원×140회=
4,200,000

(성립전)창체활동워크북제작비  5,000원

×400부=
2,000,000
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(성립전)창체활동워크북제작비  

-1,100,000원×1교=
-1,100,000

(성립전)자율동아리활동비  100,000원×20

회=
2,000,000

(성립전)학급문집제작비  6,000원×140부= 840,000

(성립전)학급문집제작비  -840,000원×1교

=
-840,000

(성립전)진로연계프로그램간식비  3,000원

×120회=
360,000

(성립전)진로연계프로그램간식비  

-360,000원×1교=
-360,000

(성립전)스키캠프활동비  200,000원×30명

=
6,000,000

(성립전)해외문화탐방체험비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

(성립전)해외문화탐방체험비  400,000원

×5명=
2,000,000

해외문화탐방체험비  -500,000원×1교= -500,000

(성립전)더딤학생학습코칭비  550,000원

×2회=
1,100,000

(성립전)또래학습멘토링자료집제작비  

6,000원×100부=
600,000

(성립전)또래학습멘토링자료집제작비  

-600,000원×1교=
-600,000

(성립전)또래학습멘토링교재구입비  

10,000원×100권=
1,000,000

(성립전)또래학습멘토링간식비  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)또래학습멘토링간식비  -400,000

원×1교=
-400,000

(성립전)진로코칭프로그램검사료  12,000

원×110명=
1,320,000

(성립전)대학도서관탐방교통비  5,000원

×20회=
100,000

(성립전)대학도서관탐방식비,간식비  

10,000원×20회=
200,000

(성립전)독서캠프식비,간식비  10,000원

×30회=
300,000

(성립전)독서캠프시상품비  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)독서캠프시상품비  -200,000원×1

교=
-200,000

(성립전)다독상간식비  100,000원×3회= 300,000

(성립전)다독상간식비  -300,000원×1교= -300,000

(성립전)다독상시상품비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)다독상시상품비  -400,000원×1교

=
-400,000

(성립전)리더십캠프숙박비,차량비  

1,100,000원×1회=
1,100,000

(성립전)리더십캠프숙박비,차량비  

-600,000원×1교=
-600,000
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(성립전)리더십캠프식비,간식비  10,000원

×50명=
500,000

(성립전)진로체험의날간식비  3,000원

×230회=
690,000

(성립전)진로체험의날간식비  -690,000원

×1교=
-690,000

(성립전)진로체험의날시상품비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)진로체험의날시상품비  -200,000

원×1교=
-200,000

(성립전)진로체험의날자료집제작비  

10,000원×40권=
400,000

(성립전)진로체험의날자료집제작비  

-400,000원×1교=
-400,000

(성립전)배움성장활동보고서 자료집제작  

10,000원×40권=
400,000

(성립전)배움성장활동보고서 자료집제작  

-400,000원×1교=
-400,000

(성립전)배움성장활동시상품비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)배움성장활동시상품비  -200,000

원×1교=
-200,000

(성립전)학급활동보고서제작  4,000원

×250부=
1,000,000

(성립전)사회과답사(차량,식비,체험비 등)

  2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)교과행사우수학생체험학습비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
(성립전)수업공개다과구입비  100,000원

×2회=
200,000

수업공개다과구입비  -100,000원×2회= -200,000

(성립전)수업나눔협의회비  20,000원×30

회=
600,000

철학및진로아카데미협의회비  -100,000원

×1회=
-100,000

(성립전)철학및진로아카데미협의회비  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)인문학아카데미협의회비  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)인문학아카데미협의회비  

-100,000원×1교=
-100,000

(성립전)혁신학교운영협의회비  500,000원

×3회=
1,500,000

혁신학교운영협의회비  100,000원×4회= 400,000

6.도서구입비 1,440 0 1,440참학력도서구입비  510,000원×1교= 510,000

(성립전)참학력도서구입비  10,000원×52

권=
520,000

(성립전)참학력도서구입비  410,000원×1

교=
410,000

4.진로집중과정운영비(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 6,370 0 6,370(성립전)시간강사수당  30,000원×102회= 3,060,000
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(성립전)미술실기멘토비  30,000원×102회

=
3,060,000

(성립전)진로탐색설명회강사비  250,000원

×1명=
250,000

2.여비 510 0 510(성립전)시간강사교통비  10,000원×51회= 510,000

3.교육운영비 8,120 0 8,120
(성립전)미술용품및교재구입비  216,700원

×10회=
2,167,000

(성립전)학생간식비  3,000원×13명×2회= 78,000

(성립전)축제전시용품구입비  30,000원

×20개=
600,000

(성립전)미술관탐방 교통비  600,000원×1

대=
600,000

(성립전)미술관탐방 식비,간식비등  

411,000원×1회=
411,000

(성립전)미술관탐방 자료구입비  370,000

원×1회=
370,000

(성립전)어울림도예 교통비,숙박비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

(성립전)어울림도예 식비,간식비,체험비  

1,394,000원×1회=
1,394,000

(성립전)어울림도예 자료제작비  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)켄트지구입비  800,000원×1회= 800,000

5.일반고교육역량강화사업(목) 14,700 0 14,700

1.운영수당 5,200 0 5,200
(성립전)1인1운동강사비  25,000원×128회

=
3,200,000

(성립전)진로특강강사비  250,000원×8회= 2,000,000

2.교육운영비 7,710 0 7,710
(성립전)문학기행운영비(차량,식사,간식,

체험비,시상품등)  2,540,000원×1교=
2,540,000

(성립전)문학기행운영비(차량,식사,간식,

체험비,시상품등)  -350,000원×1교=
-350,000

(성립전)과학캠프(차량,식사,간식,체험비,

시상품등)  4,770,000원×1교=
4,770,000

(성립전)과학캠프(차량,식사,간식,체험비,

시상품등)  350,000원×1교=
350,000

(성립전)자료제작비  10,000원×40권= 400,000

3.목적사업업무추진비 740 0 740(성립전)업무추진비  74,000원×10회= 740,000

4.도서구입비 1,050 0 1,050
(성립전)문학기행도서구입비  30,000원

×35명=
1,050,000

6.일반고교육역량(수학인성)(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)수학클리닉운영비  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)수학주제탐구대회운영비  200,000

원×1회=
200,000

(성립전)수학독서골든벨대회운영비  

700,000원×1회=
700,000

(성립전)수학구조물대회운영비  800,000원

×1회=
800,000
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(성립전)연극표현수학운영비  500,000원

×1회=
500,000

7.일반고교육역량(토론교육)(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사수당  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)학생교통비,간식,식비등  14,000

원×3명×2회=
84,000

(성립전)물품,시상품구입비  158,000원×2

회=
316,000

3.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전)도서구입비  10,000원×20권×9회

=
1,800,000

8.일반고교육역량(수업평가)(목) 1,560 0 1,560

1.목적사업업무추진비 1,560 0 1,560(성립전)협의회비  13,000원×4회×30명= 1,560,000

4.학습지원실 운영 25,648 25,648 0

1.방송실운영 3,208 3,208 0

1.방송실운영 3,208 3,208 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.기타공공요금 108 108 0  

3.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.정보화실운영 22,440 22,440 0

1.정보화실운영 22,440 22,440 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 6,340 6,340 0  

3.비품구입비 9,800 9,800 0  

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 18,955 18,000 955

1.교육환경개선 18,955 18,000 955

1.혁신학교협의실 환경개선 18,955 18,000 955

1.일반수용비 8,455 9,000 -545협의회실 리모델링  -545,000원×1회= -545,000

2.비품구입비 10,500 9,000 1,500사무용 비품구입비  1,500,000원×1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 287,445 262,980 24,465

1.학교기관 운영 60,914 60,914 0

1.부서기본운영 60,078 60,078 0
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1.교장실운영 6,226 6,226 0

1.일반업무추진비 3,190 3,190 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 5,360 5,360 0

1.교직원복지비 4,900 4,900 0  

2.일반업무추진비 460 460 0  

3.행정실운영 48,492 48,492 0

1.일반수용비 14,920 14,920 0  

2.기타공공요금 260 260 0  

3.여비 30,242 30,242 0  

4.일반업무추진비 1,070 1,070 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 836 836 0

1.교무실무사인건비 836 836 0

1.무기계약직원인건비 836 836 0  

2.시설 장비 유지 223,731 199,266 24,465

1.학교시설장비유지 223,731 199,266 24,465

1.공공요금및제세공과금 93,930 81,330 12,600

1.일반수용비 1,600 1,000 600각종수수료 등  100,000원×6회= 600,000

2.전기요금 60,000 60,000 0  

3.상하수도료 27,000 15,000 12,000상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

4.기타공공요금 5,330 5,330 0  

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

3.시설관리용역 35,992 35,992 0

1.일반수용비 35,992 35,992 0  

4.시설일반관리 53,841 41,976 11,865

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0  
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2.일반수용비 50,841 38,976 11,865소규모수선비  1,977,500원×6월= 11,865,000

5.당직관리 37,968 37,968 0

1.일반수용비 37,968 37,968 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 2,244,5111,423,481 821,030
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